Санитарно-противоэпидемическая комиссия

Якшур-Бодьинского района

РЕШЕНИЕ

08 декабря 2022 года         № 8

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: заместитель главы Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район

Удмуртской Республики», председатель санитарно-противоэпидемической

комиссии – О.В. Протопопова.

Секретарь комиссии: Богданова И.В. – заместитель начальника отдела

общего и дополнительного образования Управления народного образования

Администрации МО «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район УР».

Присутствовали:

Члены санитарно-противоэпидемической комиссии Якшур-Бодьинского

района по списку.

Повестка заседания:

1. Эпидобстановка по заболеваемости ОРВИ, гриппом,

внебольничными пневмониями в Якшур-Бодьинском районе.

2. О готовности к эпидсезону по ОРВИ и гриппу в Якшур-Бодьинском

районе, проводимым профилактическим и противоэпидемическим

мероприятиям в эпидсезон 2022-2023г.г.

3. О ходе иммунизации против гриппа, коронавируса в Якшур-

Бодьинском районе.

Во исполнение решения санитарно-противоэпидемической комиссии

Правительства Удмуртской Республики от 01.12.2022 года, в связи с ростом

заболеваемости ОРВИ, гриппом, внебольничными пневмониями в Якшур-

Бодьинском районе было проведено внеочередного заседания СПК совместно с

представителем Управления Роспотребнадзора в формате ВКС.

СЛУШАЛИ:

Баженову Клавдию Васильевну, заместителя главного врача БУЗ УР

«Якшур-Бодьинская РБ МЗ УР»:

Информация по эпидобстановке по заболеваемости ОРВИ, гриппом

внебольничными пневмониями.

Заболеваемость гриппом и ОРВИ:

2021году-5579 случаев, в том числе детей-2806

2022году-5422 случаев, в том числе детей-2294

Вывод: в 2022 году заболеваемость ниже на 2,8 % в целом, среди детей ниже

на 18,2%.

 Заболеваемость гриппом:

2021 году-0; 2022 году-4 случая, в том числе детей-3-выявлены клинически

без лабораторного подтверждения.

Заболеваемость короновирусом:

2021 году-2256, в том числе детей 100 человек

2022 году-3796, в том числе детей 969 человек.

Вывод: в 2022 году наблюдается рост заболеваемости короновирусом в

целом 40,6% среди детей на 13%.

Вакцинация от гриппа проведена среди взрослого населения 8062 человека.

(по плану -10293), процент выполнения составил-78,3%;

детей привито 2944 человек (план-3908) -75.3%

Вакцинация от COVID-19:

- привито 13098 человек (103%) взрослого населения

-среди детей-50 человек (100%) от плана.

Заболеваемость внебольничными пневмониями:

2021 году-478 человек, в том числе детей 100 человек;

2022 году-127 человек, в том числе детей-38.

Противоэпидемиологические мероприятия:

Введены ограничительные мероприятия по пневмониям- в 3 классах в

Якшур-Бодьинской СОШ.

На сегодня закрыты на карантин: четыре класса в Старозятцинской СОШ,

один класс - в Селычинской СОШ, четыре класса - в Якшур-Бодьинской

гимназии, пять классов -  в Якшур-Бодьинской СОШ, один класс - в

Чернушинской СОШ, один класс и одна дошкольная группа - в Лынгинской

СОШ.

В школах, детских садах, действуют утренние фильтры, УНО ведет

ежедневный мониторинг заболеваемости ОРВИ и гриппом. Соблюдается сан-

эпидрежим. В детской консультации разграничен здоровый и больной прием.

Отделение закрыто на карантин. Соблюдается масочный режим.

Проведена учеба с фельдшерами ФАП, ВА.

Создана мобильная бригада по выездам к лицам с положительным

эпиданамнезом на COVID-19.

Произведено разделение потоков больных с признаками ОРЗ и ОРВИ от

остальных пациентов в РБ и ВА.

Еженедельно проводится совещание с зав. структурных подразделений по

организации работы в условиях эпидобстановки.

СЛУШАЛИ: Бушмакину Ю.В. – начальника отдела эпидемиологического

надзора Управления Роспотребнадзора по Удмуртской Республике:

В настоящее время в Якшур-Бодьинском районе и по республике в целом

идет рост заболеваемости ОРВИ и гриппом. Кроме того, зарегистрированы

случаи заболевания внебольничной пневмонией в г. Ижевске, 11 случаев гриппа

- в Завьяловском районе, из них 10 лабораторно подтверждены.

У 40% обследованных заболевших ОРВИ выявлены различные инфекции.

Управление Роспотребнадзора рекомендует:

- уточнить наличие вакцины против гриппа и коронавируса;

- завершить вакцинацию в районе до 10.12.2022 года;

- обучить медицинских работников, закрепленных за образовательными

организациями, проводить утренние фильтры и оказать содействие

образовательным организациям в проведении утренних фильтров;

- проводить профилактические мероприятия в учреждениях:

- проветривание;

- использование дезинфицирующих средств;

- приостанавливать деятельность детских образовательных организаций

при увеличении роста заболеваемость ОРВИ и при заболевании 20 % коллектива.

Заслушав и обсудив информацию Управления Роспотребнадзора по

Удмуртской Республике, БУЗ УР «Якшур-Бодьинская РБ МЗ УР» Комиссия

РЕШАЕТ:

1. Главному врачу БУЗ УР «Якшур-Бодьинская РБ МЗ УР»:

1.1. Обеспечить завершение иммунизации против гриппа в кратчайшие

сроки.

1.2. Организовать и обеспечить своевременное оказание медицинской

помощи населению на дому, в амбулаторных и стационарных медицинских

организациях в период умеренного и максимального подъема заболеваемости

гриппом и ОРВИ.

1.3. Обеспечить разграничение потоков больных с гриппом и ОРВИ,

COVID-19 при оказании медицинской помощи.

1.4. Обеспечить в медицинских учреждениях запаса препаратов для

лечения ОРВИ, гриппа, внебольничных пневмоний, диагностических наборов

для диагностики ОРВИ, гриппа, COVID-19, в том числе экспресс-тестов,

дезсредств, средств индивидуальной защиты, медицинской аппаратуры,

оборудования для обеззараживания воздуха.

1.5. Принять меры по недопущению формирования очагов гриппа,

ОРВИ, COVID-19 в медицинских организациях.

1.6. Обеспечить контроль за своевременным и достоверным

представлением отчетов о случаях заболеваний ОРВИ, гриппом,

внебольничными пневмониями (с указанием сведений о лабораторных

обследованиях) согласно установленных сроков (ежедневно, ежемесячно) в

соответствии с требованиями санитарного законодательства в целях

своевременного введения ограничительных мероприятий.

1.7. Продолжить системную работу по информированию населения о мерах

профилактики ОРВИ, гриппа, коронавируса, в том числе о важности

иммунопрофилактики.

2. Руководителям территориальных отделов в рамках своих

полномочий:

2.1. Активизировать мероприятия по информированию населения

административных территорий по вопросам профилактики ОРВИ и гриппа,

внебольничных пневмоний.

2.2. Организовать и обеспечить наличие информационно-разъяснительных

материалов о мерах профилактики ОРВИ и гриппа в учреждениях,

предприятиях, организациях.

3. Управлению народного образования Администрации МО

«Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район»:

3.1. Обеспечить в организациях, осуществляющих образовательную

деятельность, проведение ежедневного утреннего фильтра (с опросом о

состоянии здоровья); не допускать к посещению учреждений заболевших  (с

подозрением на заболевание)  детей.

3.2. Обеспечить работу организаций и учреждений в осенне-зимний период

с учетом необходимости соблюдения оптимального теплового режима, режима

проветривания помещений, оснащенности бактерицидными лампами,

термометрами, дезинфекционными средствами, средствами индивидуальной

защиты органов дыхания для сотрудников.

3.3. Организовать и обеспечить своевременное введение ограничительных

мероприятий в период подъема заболеваемости гриппом, острыми

респираторными вирусными инфекциями, в том числе по приостановлению

учебного/воспитательного процесса в группах/классах в организациях в случаев

отсутствия по причине ОРВИ любой этиологии суммарно 20% и более детей в

группе/классе или в образовательной организации.

3.4. Организовать и обеспечить завершение иммунизации против гриппа в

кратчайшие сроки; оказать содействие сотрудникам медицинских организаций в

проведении прививочной кампании против гриппа.

3.5. Обеспечить систематическое информирование родителей, учащихся, а

также работников образовательных организаций о значимости и необходимости

иммунизации против гриппа, COVID-19.

4. Управлению по развитию территории Администрации МО

«Муниципальный округ Якшур-Бодьинский район»:

4.1. Рекомендовать руководителям предприятий торговли, сферы

обслуживания, общественного питания в соответствии с действующим

законодательством организовать и обеспечить завершение иммунизации против

гриппа сотрудников в кратчайшие сроки; оказать содействие сотрудникам

медицинских организаций в проведении прививочной кампании против гриппа.

5. Главному редактору районной газеты «Рассвет» Ивановой Э.А:

5.1. Регулярно информировать население о развитии эпидемической

ситуации по заболеваемости гриппом и ОРВИ, мерах индивидуальной и

общественной профилактики.

Председатель                                                                      О.В.Протопопова

Секретарь                                                                            И.В. Богданова